
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
 La presente deliberazione é stata pubblicata nei modi di legge 

 dal ____05.06.2019_____

 
 Varese, ___05.06.2019_____

 
 IL FUNZIONARIO DELEGATO
(dott.ssa Marina Ambrosetti)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

n. 280 del  05.06.2019
(Tit. di class. 01.03.02)

Oggetto: CORTE DI APPELLO DI FIRENZE SECONDA SEZIONE PENALE - DECRETO DI CITAZIONE IN 
GRADO D'APPELLO INTERPOSTO DA P.M. - PROCEDIMENTO PENALE N. 2008/18495 RG.NR 
- N. 2014/350 RG T N - N. 2017/1600 RG APP (VICENDA MENARINI).
LIQUIDAZIONE  A  SALDO FINALE  DELLE  COMPETENZE  AL  LEGALE  DELL'AGENZIA  PER 
L'ATTIVITA' DI ASSISTENZA RESA NEL PROCEDIMENTO DI APPELLO.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona della Dott. Lucas Maria Gutierrez

 U.O. proponente: UOC AFFARI GENERALI E LEGALI
 Responsabile della struttura proponente: dott.ssa Marina Ambrosetti
 Responsabile del procedimento: dott.ssa Marina Ambrosetti
 (MU)
 Fascicolo nr. 2530



DELIBERAZIONE N. _280_ DEL __05.06.2019_

VISTE:
- la legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità 

così come modificata dalla legge n. 23 dell’11 agosto 2015 “Evoluzione del sistema sociosanitario 
lombardo: modifiche al titolo I e II della legge regionale 30 dicembre, n. 33 (Testo unico delle leggi 
regionali in materia di sanità)” e dalla legge n. 41 del 22 dicembre 2015 “Ulteriori modifiche al 
Titolo I della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia 
di sanità) e modifiche della legge regionale 11 agosto 2015 n. 23;

- la D.G.R. 10 dicembre 2015, n. X/4465 avente ad oggetto “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione 
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) dell’Insubria” con la quale la Giunta di Regione Lombardia ha 
disposto di costituire a partire dal 1° gennaio 2016 l’Agenzia di Tutela della Salute dell’Insubria, 
con  sede  legale  in  Varese,  Via  Ottorino  Rossi  n.  9  –  21100  Varese  e  con  sedi  territoriali 
corrispondenti alle attuali sedi delle ASL che costituiscono l’ATS in oggetto (ASL della Provincia di 
Varese e ASL della Provincia di Como);

RICHIAMATE:
- la  deliberazione  n.  1  del  1  gennaio  2016,  avente  ad  oggetto  “L.R.  23/2015  –  Costituzione 

dell’Agenzia di Tutela della Salute (ATS) dell’Insubria. Presa d’atto e determinazioni conseguenti”;
- la deliberazione n. 581 del 27 dicembre 2018, avente ad oggetto “Presa d'atto della nomina del 

Direttore Generale dell'Agenzia di Tutela della Salute (ATS) dell'Insubria”;

PREMESSO CHE:
- la Procura della Repubblica presso il  Tribunale di  Firenze ha avviato il  procedimento penale N. 

18495/08  mod. 21 R.G.N.R. N. 4545/09 GIP a carico di vari soggetti (amministratori e proprietari 
di Società del gruppo Menarini) per rispondere di reati commessi a danno del Servizio Sanitario 
Nazionale  in  ordine alla  commercializzazione di  prodotti  farmaceutici  e ha identificato la parte 
offesa  in  Regioni  (tutte),  Aziende  Sanitarie  Locali  (tutte),  Ministero  della  Salute,  Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, Azienda Italiana del Farmaco e Agenzia delle Entrate Firenze;

- l’eventuale accertamento dei fatti contestati agli imputati nei capi di imputazione A (omissis) e B 
(omissis)  come  indicati  nella  richiesta  di  rinvio  a  giudizio  del  12.10.2012  prefigura  un  danno 
patrimoniale e non patrimoniale per le ex Aziende Sanitarie Locali A.S.L. della Provincia di Varese e 
di  Como,  in  relazione sia  all’acquisto diretto che all’erogazione dei  farmaci  presso le farmacie 
pubbliche e private aperte sul territorio delle ex A.S.L. negli anni di riferimento;

RICHIAMATE:
- le deliberazioni n. 36 del 28/01/2013 e n. 37 del 29/01/2013 per l’ex ASL di Varese e n. 41 del 

25/01/2013 per  l’ex ASL  di  Como,  con le  quali  è  stato  disposto di  costituirsi  parte  civile  nel 
procedimento  penale  n.  18495/08  RGNR  della  Procura  della  Repubblica  presso  il  Tribunale  di 
Firenze nei confronti dei soggetti cui sono contestati i capi di imputazione A e B come indicati nella 
richiesta  di  rinvio  a  giudizio  del  12.10.2012,  che  qui  si  intende  integralmente  richiamata  e 
trascritta e con le quali è stato inoltre disposto di affidare, nell’ambito del Sistema Regionale, la 
rappresentanza legale delle ex Aziende Sanitarie Locali A.S.L. della Provincia di Varese e di Como 
all’Avv. Paolo Della Sala, con fissazione di domicilio presso il suo studio in Via Cosimo del Fante, 
13, Milano;

- la deliberazione n. 28 del 23/01/2014 per l’ex ASL della Provincia di Varese  e n. 4 del 16/01/2014 
per l’ex ASL della Provincia di Como, con le quali è stata disposta l’integrazione della costituzione 
di parte civile sopradescritta, confermando l’incarico di cui ai precedenti provvedimenti deliberativi 
all’Avv. Paolo Della Sala con studio in via Cosimo del Fante 13, Milano, senza oneri  aggiuntivi 
rispetto alla spesa già stimata per l’intera fase dibattimentale;

- la sentenza n. 6138/2016 del 09/12/2016, con la quale il Tribunale di Firenze Seconda Sezione 
Penale – in  composizione collegiale ha definito il procedimento penale 18495/08 rg nr 4545/09 
R.G.G.I.P. 350/14 R.G. trib.;

- le  note  del  13/01/2017  e  18/01/2017  (rispettivamente  prot.  ATS  Insubria  n.  P.0003561  e 
0005273), con le quali Regione Lombardia ha comunicato alle ex ASL/AO costituitesi parti civili nel 
procedimento di primo grado, la decisione finale di non impugnare in via autonoma la precitata 
sentenza  apparendo  più  ragionevole,  vista  la  oggettiva  incertezza  della  situazione,  ridurre  al 

Pagina 2 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _280_ DEL __05.06.2019_

minimo i rischi di inutili costi (sia di spese legali che pararisarcitori) e giovarsi dell’impugnazione 
del Pubblico Ministero;

VISTE:
- la nota dell’Avv. Paolo Della Sala del 10 luglio 2018, prot. ATS Insubria n. P.0069725, che informa 

questa  Agenzia  di  aver  ricevuto  la  notifica  di  Avviso  di  fissazione  del  giudizio  di  appello  N. 
2017/1600 RG APP avanti la Seconda Sezione penale della Corte di Appello di Firenze, interposto 
dal Pubblico Ministero avverso la sentenza emessa dal Tribunale di Firenze in data 09/09/2016 nei 
confronti  degli  imputati  omissis,  nonché comunica le date di  svolgimento del  relativo processo 
definite per il 3,10,17,24,31 ottobre e 7 e 14 novembre 2018;

- la previsione contenuta nella predetta nota, dei possibili costi per la partecipazione al predetto 
giudizio, ammontante rispettivamente per ciascuna ASST in un importo variabile da € 1.500 a € 
2.500 e per ogni ATS da € 2.500 a € 4.000 a titolo di onorari per l’intero giudizio di impugnativa, 
con aggiunta delle spese forfettarie previste dal D.M. n. 55/2014 in materia di tariffe forensi nella 
misura del 10% e di quelle vive (costi di trasferta, copie atti, ecc) suddivise tra tutte le aziende 
sanitarie;

- la nota regionale del 7 settembre 2018, prot. ATS Insubria n. P.0086662, con la quale l’Avv. Vivone 
dell’Avvocatura  regionale,  Consigliere  giuridico  della  Direzione  Generale  Welfare,  propone  alle 
aziende sanitarie presenti nel giudizio, fatte salve valutazioni diverse dalle stesse assunte nella loro 
autonomia, di deliberare la conferma della costituzione e dell’incarico affidato all’Avv. Paolo Della 
Sala, ai fini soprattutto della previsione di imputazione dei nuovi (modesti) costi;

- la nota del 7 settembre 2018, prot. ATS Insubria n. P.0086642, con la quale l’Avv. Paolo Della Sala 
invita le sole Aziende che non intendono partecipare al processo di appello a segnalarlo per iscritto;

- la successiva nota dell’1 ottobre 2018, prot. ATS Insubria n. P.0093909, che conferma che alla 
prima udienza fissata per il 3 ottobre, l’Avv. Della Sala rappresenterà tutte le Agenzie ed Aziende 
costituitesi in primo grado ad esclusione delle ASST di Crema, Cremona e Valcamonica che hanno 
formalizzato la loro volontà di non presenziare all’appello;

PRESO ATTO che all’udienza del 5 dicembre 2018 la Corte di Appello di Firenze ha emesso dispositivo 
di sentenza nella vicenda “Menarini” con deposito delle motivazioni nei successivi novanta giorni, giusta 
nota dell’Avv. Paolo Della Sala, in pari data,

VISTA la sentenza  n. 5782 del 05/12/2018, pubblicata in data 05/03/2019, trasmessa dall’Avv. Paolo 
Della Sala in data 8 marzo u .s. (prot. ATS Insubria n. P.0024405), con cui la Corte di Appello di 
Firenze ha assolto gli imputati da tutti i reati e confermato la decisione di primo grado, nulla innovando 
rispetto a quanto statuito per le posizioni delle ASST/ATS;

DATO ATTO che il  professionista, in data 15 marzo u.s., ha trasmesso Sua nota proforma datata 
14/3/2019, a saldo degli onorari per l’attività svolta nel processo di appello della vicenda “Menarini”, 
ammontante a € 3.370,84, di cui € 3.000 per onorari, € 64,40 per spese di trasferta e € 306,44 per 
rimborso forfettario delle spese ex art. 2 D.M. n. 55/2014 (10%), oltre CPA e IVA, la quale risulta  
congrua  rispetto  al  preventivo  che  ha  presentato  in  data  10/07/2018  e che  è  stato  confermato 
dall’Avvocatura regionale con nota del 6 settembre 2018;

RITENUTO di liquidare all’Avv. Paolo Della Sala l’importo complessivamente dovuto di € 4.276,92 al 
lordo  di  CPA  e  IVA,  giusta  nota  proforma  datata  14/03/2019,  a  saldo  dell’attività  prestata  nel  
procedimento di appello n. N. 2017/1600 RG APP (proc. penale N. 2008/18495 RG.NR - N. 2014/350 
RG T N);

SU PROPOSTA del Responsabile dell’Unità Operativa Affari Generali e Legali;

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 4.276,92, è annotato ai conti 
di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

VISTE:

Pagina 3 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _280_ DEL __05.06.2019_

- l’attestazione di  regolarità dell’istruttoria e legittimità del  presente provvedimento espressa dal 
Responsabile dell’UO Proponente,

- l’attestazione di regolarità contabile e della relativa copertura finanziaria da parte del Responsabile 
dell’UO Economico Finanziario,

riportate in calce al presente provvedimento;

PRESO ATTO del  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal  Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse in parte motiva:

1. di liquidare e pagare all’Avv. Paolo Della Sala, patrocinatore dell’Agenzia, a saldo dell’attività di 
assistenza della parte civile resa nel secondo grado di appello del proc. penale  N. N. 2017/1600 
RG APP (“vicenda Menarini” proc. penale 2008/18495 RG.NR - N. 2014/350 RG T N), innanzi 
alla Seconda Sezione della Corte di Appello di Firenze, a tutela dell’ATS dell’Insubria per importo 
di € 4.276,92 (al lordo di cpa 4% e iva 22%) su nota pro forma del 14/03/2019 trasmessa con 
nota prot. ATS Insubria n. P.0027282.15-03-2019, riportante il dettaglio delle prestazioni rese;

2. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 4.276,92, è annotato 
nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

3. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  stato  assunto  su  proposta  del  responsabile 
dell’Unità Operativa Affari Generali e Legali, dott.ssa  Marina Ambrosetti, e la sua esecuzione è 
affidata alla medesima quale responsabile del procedimento;

4. di dare mandato al responsabile del procedimento per tutti i necessari, successivi, incombenti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 agosto 1990, n. 
241 e ss.mm.;

5. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Edoardo Michele Majno)

PER IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott.ssa Esterina Poncato)
DOTT. ENRICO FRATTINI

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Lucas Maria Gutierrez)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario./Direttore Amministrativo

Pagina 4 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _280_ DEL __05.06.2019_

Oggetto: CORTE DI  APPELLO DI  FIRENZE SECONDA SEZIONE PENALE -  DECRETO DI  CITAZIONE IN GRADO 
D'APPELLO INTERPOSTO DA P.M. - PROCEDIMENTO PENALE N. 2008/18495 RG.NR E N. 2014/350 RG T N 
E N. 2017/1600 RG APP (VICENDA MENARINI).
LIQUIDAZIONE A SALDO FINALE DELLE COMPETENZE AL LEGALE DELL'AGENZIA PER L'ATTIVITA'  DI 
ASSISTENZA DELLA PARTE OFFESA COSTITUTITA PARTE CIVILE NEL PROCEDIMENTO DI APPELLO.

************************
ATTESTAZIONE REGOLARITA’ ISTRUTTORIA E LEGITTIMITA’ DEL PROVVEDIMENTO

Si attesta la regolarità tecnico amministrativa:

Destinatario del provvedimento:
- Struttura: UO Affari Generali e Legali
- Centro di Costo: 53L320000 (nell’ipotesi di spesa)

Varese, 30/05/2019

IL RESPONSABILE U.O. PROPONENTE
(Dott.ssa Marina Ambrosetti)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Marina Ambrosetti)

************************
ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA

(X) Si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  e  l’imputazione  a  bilancio  degli 
oneri/ricavi rivenienti dal presente provvedimento, con annotazione:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2019
conto n. 14130710___________________________________ per €     4.276,92,
conto n. ___________________________________________ per € __________,
al Conto Economico del Bilancio 2020
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2019
conto n. ___________________________________________ per € __________,
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2020
conto n. ___________________________________________ per € __________,

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del bilancio aziendale.

Varese, 03/06/2019

IL DIRETTORE U.O.C. ECONOMICO FINANZIARIO
               (dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/

	DELIBERA

